ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 ____ ________________________

 Số : 1282/QĐ-UB-NC Tp. Hồ Chí Minh, ngày  25 tháng 8 năm 1993

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

V/v thành lập Sở Du lịch thành phố Hồ Chí Minh

______

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 30

tháng 6 năm 1989 ;

- Căn cứ quyết định số 117/TTg ngày 17/4/1993 của Thủ tướng Chính

phủ về việc thành lập Sở Du lịch  của một số tỉnh, thành thuộc Trung ương ;

- Xét đề nghị của Trưởng Ban Tổ chức chánh quyền thành phố ;

QUYẾT - ĐỊNH

Điều 1.- Nay thành lập Sở Du lịch thành phố Hồ Chí Minh. Sở Du lịch

thành phố Hồ Chí Minhh là cơ quan chuyên môn, giúp Ủy ban nhân dân thành

phố thực hiện chức năng quản lý Nhà nước đối với các hoạt động du lịch-dịch

vụ du lịch trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh đối với mọi thành phần kinh tế,

Sở Du lịch thành phố Hồ Chí Minh chịu sự quản lý toàn diện và trực tiếp của

Ủy ban nhân dân thành phố và chịu sự chỉ đạo hướng dẫn kiểm tra của Tổng

cục Du lịch về chuyên môn nghiệp vụ du lịch.

Sở Du lịch có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, được cấp kinh phí

và mở tài khoản ở ngân hàng để hoạt động theo quy định của Nhà nước.

Điều 2.- Sở Du lịch thành phố Hồ Chí Minh có nhiệm vụ và quyền hạn

như sau :

1/ Xây dựng quy hoạch, kế hoạch phát triển du lịch trên địa bàn thành

phố Hồ Chí Minh và phối hợp các tỉnh, thành phố khác xây dựng các tuyến,

điểm du lịch có tính chất liên vùng phù hợp với quy hoạch phát triển ngành du

lịch cả nước. Tổ chức hướng dẫn việc thực hiện các quy hoạch du lịch đã được

duyệt. Tổng hợp tình hình thực hiện nhiệm vụ của các doanh nghiệp và các

đơn vị sự nghiệp du lịch của các thành phần kinh tế trên địa bàn, báo cáo với

Ủy ban nhân dân thành phố, Tổng cục Du lịch.

2/ Tổ chức hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện các chính sách, chế

độ, luật pháp Nhà nước về du lịch trên địa bàn thành phố.

- Thông qua thực tiễn của thành phố ; nghiên cứu đề xuất với Ủy ban

nhân dân thành phố và Tổng cục Du lịch sửa đổi, bổ sung những chủ trương,

 2

quy định của Nhà nước nhằm điều chỉnh các quan hệ về ngành du lịch

phát sinh trong quá trình đổi mới cơ chế quản lý kinh tế.

- Chỉ đạo hướng dẫn các đơn vị kinh doanh và dịch vụ du lịch thuộc

các thành phần kinh tế thực hiện đầy đủ quyền và nghĩa vụ theo quy định của

pháp luật, quyền tự chủ kinh doanh tự chủ tài chính, sử dụng lao động, thực

hiện nghiêm chỉnh nghĩa vụ nộp ngân sách Nhà nước, chế  độ thống kê, kế

toán, sổ sách, chứng từ, bảo vệ môi trường, vệ sinh thực phẩm và chất lượng

phục vụ.

3/ Cung cấp các thông tin kinh tế, kỹ thuật của ngành và hướng dẫn

việc áp dụng những tiến bộ khoa học kỹ thuật vào kinh doanh du lịch trên địa

bàn thành phố nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả trong kinh doanh du lịch.

4/ Phối hợp với các ngành chức năng giúp Ủy ban nhân dân thành phố

xét quyết định việc thành lập, giải thể các doanh nghiệp Nhà nước, các doanh

nghiệp tư nhân, Công ty trách nhiệm hữu hạn. Công ty cổ phần hoạt động về

du lịch, khách sạn và các dịch vụ du lịch khác trên địa bàn thành phố.

Tham gia ý kiến với ngành chức năng giúp Ủy ban nhân dân thành phố

thông qua trình cấp thẩm quyền cấp giấy phép liên doanh đầu tư với nước

ngoài về du lịch và khách sạn, dịch vụ du lịch trên địa bàn thành phố.

5/ Chỉ đạo thực hiện việc đào tạo, bồi dưỡng về nghiệp vụ quản lý kinh

doanh du lịch cho viên chức thuộc ngành ở địa bàn thành phố theo kế hoạch

của Ủy ban nhân dân thành phố và của Tổng cục Du lịch giao.

6/ Tổ chức việc phối hợp công tác giữa các Sở có liên quan đối với

hoạt động du lịch nhằm đảm bảo sự phối hợp giữa các sở theo chức năng thống

nhất quản lý Nhà nước về du lịch trên địa bàn thành phố.

7/ Tổ chức thanh tra, hoặc phối hợp với các cơ quan có liên quan kiểm

tra hoạt động kinh doanh du lịch của các doanh nghiệp, tổ chức kinh doanh du

lịch và dịch vụ du lịch thuộc các thành phần kinh tế, công dân Việt Nam và

người nước ngoài, hoạt động du lịch và dịch vụ du lịch trên địa bàn thành phố,

xử lý những trường hợp vi phạm chính sách, chế độ, pháp luật Nhà nước về du

lịch theo quy định của Pháp luật.

Điều 3.- Sở Du lịch thành phố Hồ Chí Minh do 01 Giám đốc phụ trách

và có một số phó Giám đốc giúp việc Giám đốc, được Giám đốc phân công

phụ trách một số lĩnh vực công tác.

Giám đốc là người chịu trách nhiệm cao nhất về tổ chức  và hoạt động

của Sở Du lịch trước Ủy ban nhân dân thành phố và Tổng cục Du lịch.

Các Phó Giám đốc là người giúp việc Giám đốc, chịu trách nhiệm

trước Giám đốc đúng theo chế độ thủ trưởng. Giám đốc Sở là người chịu trách

nhiệm trước cấp trên về mọi hoạt động công vụ của các Phó Giám đốc.

Bộ máy cơ quan Sở được tổ chức theo hướng tinh gọn và có hiệu lực.

 3

Giám đốc Sở Du lịch thành phố Hồ Chí Minh có trách nhiệm xây

dựng quy chế tổ chức và hoạt động của Sở trình Ủy ban nhân dân thành phố

phê duyệt.

Điều 4.- Chuyển giao chức năng và nhiệm vụ quản lý Nhà nước về du

lịch và dịch vụ du lịch từ Sở Thương mại sang Sở Du lịch.

Chuyển bộ phận tổ chức cán bộ (cả hồ sơ tài liệu) quản lý du lịch thuộc

Sở Thương mại về Sở Du lịch.

Điều 5.- Các đồng chí Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố,

Trưởng Ban Tổ chức chánh quyền thành phố, Giám đốc Sở Du lịch thành phố

Hồ Chí Minh và thủ trưởng các Sở ban ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

Quận, Huyện chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.-

 T/M ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

 CHỦ TỊCH

 Trương Tấn Sang